Etos keilmuan dan figur intelektual sejati sangat tampak pada diri

Rahman. Hingga masa-masa senja, meskipun keadaan fisiknya terganggu

oleh penyakit kencing manis dan jantung, ia tetap masih istiqomah

82Ibid., 61.
83Pendiri madzhab Hanafi adalah Nu’man bin Tsabit bin Zautha bin Mah. Ia lahir di Kota Kufah

pada tahun 80 H (699 M) dan meninggal pada bulan Rajab 150 H (767 M). Ayahnya adalah
keturunan bangsa Persi (Kabul-Afghanistan), sebelum ia lahir ayahnya sudah pindah ke Kufah.
Lihat KH. Moenawar Chalil, Biografi Empat Serangkai Imam Mazhab, Jakarta: Bulan Bintang,
19. Mazhab Hanafi mulai tumbuh di Irak yang merupakan tempat lahir pendirinya.